PAGE

	Территориальная избирательная комиссия

Каневская

Горького ул., д.60, ст. Каневская, Краснодарский край, 353730

Тел./факс (86164)  7-46-07, 7-47-07     e-mail: tik@kanevskadm.ru

РЕШЕНИЕ

12 января 2022 года

                                                        № 61/420
О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Каневская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2022 год
В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 29 декабря 2021 года № 3/12-7 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2022 год» территориальная избирательная комиссия Каневская РЕШИЛА:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Каневская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2022 год (прилагается).

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края не позднее 28 января 2022 года.

3. Разместить настоящее решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Каневская на официальном сайте администрации муниципального образования Каневской район.
4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Каневская А.А. Мацко.
Председатель территориальной
избирательной комиссии  Каневская
                                       Е.А. Асаул

Секретарь территориальной

избирательной комиссии Каневская
А.А. Мацко

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Решением территориальной избирательной

  комиссии Каневская

от 12 января 2022 г. № 61/420
Сводный план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Каневская

по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей на 2022 год

	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Участники

	Ответственные от
ТИК Каневская

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	1.1. Участие в обучающих семинарах (в том числе в режиме видеоконференцсвязи с использованием мультисервисной сети органов государственной власти Краснодарского края) для членов территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, участковых комиссий, иных участников избирательного процесса
	в течение года

по отдельным планам ИККК, ТИК Каневская
	ИККК

ТИК Каневская

Члены УИК и кадрового резерва УИК

	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.2.  Организация и проведение обучения членов и резерва составов участковых избирательных комиссий и др. участников избирательного процесса, в том числе представителей местных отделений политических партий, средств массовой информации
	в течение года

по отдельному плану  ТИК Каневская
	ТИК Каневская

Администрации сельских поселений района
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.3. Участие в очном семинаре для избирательных  комиссий муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий Краснодарского края
	февраль

по отдельному плану ИККК
	ИККК

ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.4. Участие в очных практических занятиях для членов избирательных комиссий Краснодарского края, осуществляющих подготовку и проведение выборов на территории Краснодарского края в 2022 году
	апрель

по отдельному плану ИККК
	ИККК

ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.5. Участие в обучающем очно-дистанционном семинаре с секретарями территориальных избирательных комиссий
	май
	ИККК

ТИК Каневская
	Мацко А.А.

	1.6. Участие в очно-дистанционной сдачи зачета по вопросам организации выборов председателями, штатными работниками территориальных избирательных комиссий
	май,

июнь,

июль
	ИККК

ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.7. Участие в очно-дистанционном семинаре для представителей региональных отделений политических партий, зарегистрированных на территории Краснодарского края, по вопросам участия в выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва, муниципальных выборах
	май - июнь
	ИККК

ТИК Каневская

МО политических партий
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.8. Участие в обучающем очном семинаре для окружных избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва
	май - июнь
	ИККК

ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.9. Участие в общекраевом однодневном очном обучающем семинаре для членов территориальных избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов, назначенных на единый день голосования 11 сентября
2022 года
	июнь
	ИККК

ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.10. Участие в обучающем дистанционном семинаре для системных администраторов окружных избирательных комиссий по вопросам использования задачи «Контроль избирательных фондов» ГАС «Выборы»
	июнь
	ИККК

ТИК Каневская
	Сакун С.Н.

	1.11. Участие в обучающем дистанционном семинаре для председателей и бухгалтеров территориальных избирательных комиссий по вопросам финансирования, составления отчетности о расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва
	июнь - июль
	ИККК

ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Штепа Е.В.

	1.12. Участие в обучающем очно-дистанционном семинаре для представителей средств массовой информации по вопросам участия в выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва, муниципальных выборов
	июль
	ИККК

ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.13. Участие в дистанционном семинаре для системных администраторов КСА ТИК по вопросам использования технических средств на выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва
	июль
	ИККК

ТИК Каневская
	Сакун С.Н.

	1.14. Организация и проведение совещаний с представителями местных отделений политических партий по вопросам участия в выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва
	май-июнь
	ТИК Каневская

МО политических партий
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.15. Участие в обучающем дистанционном семинаре для операторов пунктов приема заявлений и работников государственных автономных учреждений Краснодарского края «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Краснодарского края» по вопросам, связанным с приемом заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения на выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва
	июль
	ИККК

ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.16. Участие в обучении ранее не обучавшихся членов участковых избирательных комиссий-операторов КОИБ Каневского района

	август
	Члены УИК, предполагаемые к назначению операторами КОИБ
	 Асаул Е.А.

Сакун С.Н.

	1.17. Участие в обучающих семинарах для членов территориальных и участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва
	август - сентябрь
	ИККК

ТИК Каневская

Члены УИК
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

Сакун С.Н.

	1.18. Участие в дистанционном обучении с использованием Информационно-обучающего портала избирательных комиссий Краснодарского края
	июнь – сентябрь (по отдельному плану)
	ТИК Каневская
	Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.19. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов, назначенных на единый день голосования 11 сентября
2022 года
	в течение года
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.20. Подготовка учебно-методических материалов (методические пособия, памятки и другие материалы) по вопросам избирательного права и избирательного процесса для обучения организаторов выборов и правового просвещения других участников избирательного процесса, в том числе представителей местных отделений политических партий, СМИ
	в течение года
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.21. Подготовка и размещение на Интернет-странице территориальной избирательной комиссии Каневская сайта администрации МО Каневской район учебных, справочно-информационных и иных материалов, необходимых для обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса, разработанных ЦИК России, избирательной комиссией Краснодарского края, территориальной избирательной комиссией Каневская
	в течение года
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	1.22. Накопление и систематизация справочных аналитических материалов (в электронном виде и на бумажном носителе) по обучению и тестированию членов ТИК Каневская и членов УИК Каневского района
	в течение года
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2. Повышение правовой культуры избирателей

	2.1. Взаимодействие с избирательной комиссией Краснодарского края, управлением образования, отделом культуры, отделом по делам молодежи администрации МО Каневской район и иными организациями и учреждениями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе молодежи
	в течение года
	ТИК Каневская
управление образования,
отдел молодежи
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.2. Взаимодействие с местными отделениями политических партий, общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей
	в течение года
	ТИК Каневская  местные отделения политических партий
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.3.  Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний «круглых столов» и других мероприятий по вопросам повышения правовой культуры избирателей, проводимых органами местного самоуправления Каневского района, иными организациями и учреждениями
	в течение года
	ТИК Каневская

управление образования,

отдел молодежи
	Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.4. Организация деятельности молодежных избирательных комиссий, клубов молодых избирателей, молодежных политических клубов, органов молодежного самоуправления, в т.ч. школьного самоуправления
	в течение года
	ТИК Каневская отдел молодежи
управление образования
	Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.5. Проведения заседаний Молодежного общественного совета при территориальной избирательной комиссии Каневская
	в течение года
	ТИК Каневская

	Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.6. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
	февраль - март
	ТИК Каневская

управление образования
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.7. Участие в лекционных занятиях образовательного проекта «Молодежная школа правовой и политической культуры»
	февраль - апрель
	ТИК Каневская

управление образования
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.8. Организация и проведение «Дней открытых дверей», в территориальной избирательной комиссии Каневская
	в течение года
	ТИК Каневская
	Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.9. Участие в конкурсе среди избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий на лучшую информационную работу в сети Интернет
	февраль - ноябрь
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.10. Проведение образовательной акции «Избирательный диктант»
	февраль,

апрель
	ТИК Каневская

управление образования
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.11. Участие в краевом конкурсе среди территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва, муниципальных выборов
	февраль,

июнь - ноябрь
	ИККК

ТИК Каневская
	Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.12. Участие в краевом конкурсе среди молодежных общественных советов при территориальных избирательных комиссиях и избирательных комиссиях муниципальных образований на лучшую организацию работы в 2022 году
	февраль,

март - ноябрь
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.13. Обеспечение участия молодежной УИК Каневского района в краевом конкурсе на лучшую организацию работы в ходе выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 года
	март,

сентябрь - ноябрь
	ТИК Каневская

МУИК
	Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.14. Проведение интернет-викторины «Имею право»
	март,

сентябрь
	ТИК Каневская

управление образования
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.15. Проведение Форума молодых и будущих организаторов выборов
	апрель,

ноябрь
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.16. Участие в конкурсе среди участковых избирательных комиссий на лучшее оборудование помещения для голосования на выборах 11 сентября 2022 года
	май,

сентябрь - ноябрь
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.17. Организация участия в краевом конкурсе среди редакций средств массовой информации на лучшее информационное освещение выборов, назначенных на единый день голосования
	май,

сентябрь - ноябрь
	ТИК Каневская

СМИ Каневского района
	Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.18. Проведение серии интеллектуальных игр по вопросам избирательного права и избирательного процесса «ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ МАРАФОН» (в рамках регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников)
	май,

 ноябрь - декабрь
	ТИК Каневская

Управление образования
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.19. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, посвященных выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва
	в течение года
	ТИК Каневская

УИК Каневского района
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.20. Взаимодействие с управлением образования, отделом по делам молодежи по вопросу организации и проведения на территории Каневского района выборов в органы школьного (ученического) самоуправления
	сентябрь-ноябрь
	ТИК Каневская

управление образования,

отдел молодежи
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.21. Участие в организации и проведении совместно с избирательной комиссией Краснодарского края и территориальными избирательными комиссиями, входящими в зону базовой ТИК Каневксая мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), других участников избирательного (референдумного) процесса (интеллектуальные игры, конкурсы, викторины, диспуты и др.), посвященных выборам, проходящим в единый день голосования
	в течение года
(по отдельному плану)
	ИККК

ТИК Каневская

ТИК, входящие в зону базовой                 ТИК Каневская

	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.22. Регулярное наполнение Интернет-страницы ТИК Каневская сайта администрации МО Каневской район информацией, посвященной деятельности ТИК Каневская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий
	в течение года
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.23. Организация информирования по вопросам подготовки и проведения избирательных кампаний, проходящих на территории Каневского района, обучения членов и резерва составов участковых избирательных комиссий. Организация освещения в СМИ заседаний ТИК Каневская, семинаров-совещаний, обучающих семинаров и других мероприятий, проводимых ТИК Каневская
	в течение года
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.24. Подготовка и проведение комплекса мероприятий, посвященных празднованию Дня избирательной системы Краснодарского края
	ноябрь
	ТИК Каневская

Администрация МО Каневской район
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	2.25. Реализация положений муниципальной программы муниципального образования Каневской район «Муниципальная политика и развитие гражданского общества» на 2020-2025 годы
	в течение года
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	3. Совершенствование работы по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей

	3.1. Оказание организационно-методической помощи участковым избирательным комиссиям при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва, муниципальных выборов, организации обучения кадров
	в течение года
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	3.2. Обмен опытом работы с территориальными избирательными комиссиями в области обучения организаторов выборов, повышения правовой грамотности участников избирательного процесса и электоральной активности избирателей
	в течение года
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.

	3.3.  Деятельность по поиску новых форм работы с избирателями, направленных на повышение правовой грамотности участников избирательного процесса и электоральной активности избирателей
	в течение года
	ТИК Каневская
	                     Асаул Е.А.

Мацко А.А.